

## Józef Reszczyk

Urodził się **1 lutego 1888** roku w Częstocicach w parafii Szewna (woj. świętokrzyskie, pow. ostrowiecki, gm. Bodzechów). Zmarł **4 maja 1966** w Zalesiu Dolnym, gdzie mieszkał z rodziną przy ulicy Jałowcowej 10, pochowany został na Cmentarzu Parafialnym w Jazgarzewie (sektor X).

W **1925** roku, gdy był kierownikiem szkoły powszechnej w Piasecznie przy ul. Świętojańskiej 12, objął też kierownictwo Szkoły Zawodowej Doksztalającej (pismo Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego z 7 marca 1925). Funkcję tę pełnił do roku 1950.

**Był nauczycielem.** W 1928 roku został jednogłośnie wybrany na przewodniczącego Piaseczyńskiego Ogniska Pedagogicznego, organizując szkolenia dla nauczycieli i pomoc socjalną.

Żona Jadwiga też była nauczycielem. Podczas wojny działała w konspiracji jako łączniczka w VII Obwodzie "Obroża" Warszawskiego Okręgu Armii Krajowej - 5 Rejon "Gątyń" (Piaseczno). Jej biogram powstańczy widnieje na stronie Muzeum Powstania Warszawskiego. Pisze o tym Agnieszka Cudała w książce „Piaseczno'44. Miasto i ludzie” (Piaseczno 2019, s. 24, 193).

Państwo Reszczykowie mieli dwóch synów, których wychowywali w duchu patriotyzmu. Starszy Stanisław Konrad brał udział w konspiracji jako członek Szarych Szeregów w stopniu strzelca pod pseudonimem Baśka, poległ w Pęcicach, podczas starcia oddziałów AK z Niemcami 2 sierpnia 1944 roku. Jego biogram powstańczy widnieje na stronie Muzeum Powstania Warszawskiego. Pisze o tym Agnieszka Cudała w książce „Piaseczno'44. Miasto i ludzie” (Piaseczno 2019, s. 67, 73, 147, 193). Jego nazwisko widnieje na tablicy pamięci poległych pod Pęcicami przy Kościele św. Anny w Piasecznie.

Tradycje rodzinne kontynuuje wnuk Piotr Reszczyk (syn Bolesława). Wspomina dziadka Józefa z pierwszych lat swego życia, jak siedząc na werandzie domu przy ul. Jałowcowej oglądają latarenkę kolejową, a przejeżdżające obok pociągi pobudzają wyobraźnię 4-letniego chłopca.

Józef Reszczyk angażował się w sprawy miasta Piaseczna, w roku 1928 został członkiem powołanego przez Radę Miejską komitetu obchodów rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości. Był też zainteresowany zabytkami Piaseczna, zachowała się jego odręczna notatka z 1932 roku z wykazem miejscowych zabytków, która ciągle budzi zainteresowanie i uznanie historyków.

Józef Reszczyk był nauczycielem i wychowawcą bardzo lubianym, wszyscy darzyli go ogromnym szacunkiem, dawni wychowankowie wspominają go często na Piaseczno - Kawiarenka Historyczna (Facebook), a także na stronach Przeglądu Piaseczyńskiego jako niewysokiego skromnego pana, który nawet po zakończeniu pracy zawodowej już jako starszy pan przychodził na obiady do szkolnej stołówki przy ul. Świętojańskiej.

Dzieci z przedwojennej szkoły powszechnej jego imieniem nazwały górkę przy zbiegu ulic Jałowcowa i Podleśna w Zalesiu Dolnym, gdzie w pobliżu mieszkał kierownik ich szkoły a one lubiły tam zjeżdżać na sankach. Dziś już niewiele osób pamięta, że to Górka Reszczyka.

Wielokrotnie pisała o Józefie Reszczyku na łamach Przeglądu Piaseczyńskiego red. Małgorzata Szturomska w serii „Tu zaszała zmiana”, w tym w artykule „Dziękuję profesorze, Piaseczno o panu nie zapomniało” (8.10.2023) - <https://www.przegladpiaseczynski.pl/artukul/10992,dziekuje-profesorze-piaseczno-o-panu-nie-zapomniało>.

Wspomina Go pani Anna Darska z piaseczyńskiego rodu cukierników, która jako dziecko mieszkała wraz z rodzicami przy ulicy Jałowcowej i napisała, że „obok mieszkał pan Józef Reszczyk, nauczyciel, [...] nauczył mnie czytać, pisać i liczyć tak dobrze, że poszłam do szkoły, do Krauzówki, od razu do klasy drugiej” („Dom przy Jałowcowej”; [w:] „Mieszkańcy wspominają 4”, Piaseczno 2023, s. 12).

W ramach przygotowań do Jubileuszu 100-lecia Szkoły nawiązano kontakt z rodziną Józefa Reszczyka, a członkowie uczniowskiego koła historycznego objęli opieką grób państwa Reszczyków na Cmentarzu w Jazgarzewie.

